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SOUHRN

Práce je věnována stručnému přehledu právních předpisů nutných k provozování čerpací

stanice a přehledu používaných pohonných hmot. Zabývá se řešením umístění čerpací stanice

pohonných hmot na silničním přivaděči II/328 Kolín – dálnice D11.

KLÍČOVÁ SLOVA

čerpací stanice, pohonné hmoty, právní předpisy

TITLE

The conditions for setting up and running a gas filling station

ABSTRACT

The work gives a brief overview of legislation necessary for the operation of a filling station

and lists the sorts of fuel used. It deals with the location of a filling station on the II/328 Kolín

highway feeder of the D11 highway.
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ÚVOD

Rozhodnutím vybudovat a provozovat podnikovou čerpací stanici se vážně zabývá

mnoho firem podnikajících v autodopravě, ale i firem provozujících větší množství

zemědělských, stavebních nebo jiných strojů, k jejichž pohonu jsou použity spalovací motory.

Výše uvedené firmy předpokládají, že stavbou podnikové čerpací stanice odstraní

potíže, které vznikají při jejich činnosti a které jsou náročné na spotřebu pohonných hmot.

Eliminují ztráty, které vznikají při čerpání pohonných hmot mimo areál firmy. Sníží cenu

při nákupu pohonných hmot o množstevní slevu poskytnutou dodavatelem a o obchodní

přirážku (marži), která je součástí ceny při nákupu pohonných hmot u veřejných čerpacích

stanic.

Velikost těchto úspor, případně stanovení rentability konkrétní čerpací stanice závisí

na mnoha faktorech a není předmětem této práce.

Nelze však vidět jen úspory, které přináší provozování čerpací stanice, ale i nebezpečí,

která jsou s touto činností spojena v oblasti požární ochrany, ochrany životního prostředí

a v neposlední řadě i v oblasti lidského zdraví. Stát ve snaze eliminovat tato nebezpečí

reguluje činnosti spojené s výstavbou čerpacích stanic pohonných hmot a nakládání s těmito

látkami příslušnými zákony a vyhláškami. Často se mluví o vytvoření jedné zákonné normy,

která by řešila tuto problematiku komplexně. To je bohužel v praxi neproveditelné. Těžko

si lze představit zákon, který by obsáhl vše, co se týká činností spojených s nakládáním

s pohonnými hmotami a zároveň by řešil všechna práva, povinnosti, kompetence, sankce

a vymahatelnost.

Cílem této práce je shrnutí informací potřebných k výstavbě a provozování čerpací

stanice a dále pak ideový návrh umístění čerpací stanice pohonných hmot na silničním

přivaděči II/328. Součástí návrhu čerpací stanice jsou výpočty pravděpodobnostních

charakteristik obslužnosti čerpací stanice a krizová opatření pro případ nehody, havárie atd.

10

1 PRÁVNÍ PŘEDPISY NUTNÉ K PROVOZOVÁNÍ ČERPACÍ

STANICE POHONNÝCH HMOT

Předmětem této kapitoly bude rozbor právních norem, kterými je nutné se řídit

při zahájení a vlastním provozování čerpací stanice pohonných hmot.

1.1 Ţivelný rozvoj čerpacích stanic a potřeba právních předpisů

V roce 1989 bylo na území dnešní České republiky (ČR) 784 čerpacích stanic.

V polovině 90. let minulého století došlo k vysokému a živelnému nárůstu počtu čerpacích

stanic. Podle dostupných údajů bylo v ČR k 31. 12. 2008 v provozu cca 6 424 čerpacích

stanic pohonných hmot. Z tohoto počtu je 2 638 zařízení na výdej pohonných hmot

umístěných v areálech různých provozů (např. zemědělských, dopravních, stavebních)

určených primárně pro potřebu těchto provozů – tzv. neveřejných čerpacích stanic. V řadě

případů zde však docházelo i k prodeji pohonných hmot veřejnosti. Vedle toho bylo

v provozu mnoho přemístitelných zařízení, ze kterých byly pohonné hmoty prodávány

veřejnosti, a to většinou přímo na pozemních komunikacích – tzv. mobilní čerpací stanice.

V tabulce č. 1 je uvedeno členění jednotlivých čerpacích stanic na stavby a zařízení.

Tabulka 1: Přehled celkového počtu ČS v rozdělení na veřejné a neveřejné

s % podílem členění na stavby a zařízení

Počet

ČS

Podíl

staveb

(%)

zařízení

(%)

Veřejné 3 610 93,9 6,1

S omezeným přístupem 208 80,3 19,7

Neveřejné 2 638 62,9 37,1

Celkem 6 424 80,7 19,3

Zdroj: (autor, 1)

Není pochyb o tom, že čerpací stanice pohonných hmot mohou být velmi významným

rizikem pro své okolí. Bylo třeba pro ně stanovit požadavky z hlediska požární bezpečnosti,

havarijního plánování, zachycování a čištění odpadních vod a likvidace odpadů (zejména
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úkapů z plnění nádrží vozidel a vod z údržby stanice), umístění v území (z hlediska ochrany

přírody i bezpečnosti osob – např. vyloučit umístění v hustě zastavěných částech měst,

v blízkosti vodních zdrojů či objektů se strategickým významem, pod mosty apod.).

Celá řada právních předpisů stanovila požadavky na zařízení pro prodej či výdej

pohonných hmot. Některé z nich se přitom vztahovaly pouze na čerpací stanice, které byly

stavbami. U ostatních čerpacích stanic byla efektivita správního dozoru nesrovnatelně nižší,

kontrola byla ztěžována faktem, že tato zařízení mohla být ve velmi krátké době přemístěna.

Vzhledem k neexistenci evidence těchto zařízení se navíc orgány správního dozoru dozvídaly

o jejich výskytu až se značným časovým odstupem. Na obdobné problémy a překážky naráží

u přemísťovaných zařízení též efektivita kontroly jakosti a složení z nich prodávaných

pohonných hmot. Dostatečně pravidelné a důsledné kontroly, které jsou nezbytné k zajištění

požadované jakosti pohonných hmot a tím i ochraně majetku (zejména motorů vozidel),

zdraví osob a životního prostředí, byly prakticky možné pouze u čerpacích stanic, které byly

stavbami. U ostatních čerpacích stanic byly vzhledem k jejich přemísťování a neexistenci

evidence pouze nahodilé.

Obrázek 1: Poměr počtu čerpacích stanic v ČR dle přístupu

Zdroj: (autor, 1)
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Zostřující se konkurenční prostředí tlačilo prodejce pohonných hmot ke zlepšování

služeb na straně jedné a snižování nákladů na straně druhé. Někteří prodejci

se však orientovali pouze na snižování nákladů, a to až na úkor bezpečnosti.

Ti provozovatelé, kteří investovali do drahých zařízení splňujících přísné požadavky právních

předpisů, byli znevýhodněni vůči těm, kteří tyto požadavky ignorovali.

Z těchto důvodů Parlament České republiky přijal jeden z nejdůležitějších zákonů

zabývajících se problematikou nakládání s pohonnými hmotami a to zákon č. 311/2006 Sb.,

o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot ve znění pozdějších předpisů

a o změně některých souvisejících zákonů (Zákon o pohonných hmotách).

Dále je v této práci upozorněno na skutečnost, že dochází k častým novelizacím

příslušných zákonů, což ne vždy slouží ku prospěchu věci a právní předpisy se stávají

nepřehledné.

1.2 Zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích

pohonných hmot a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o pohonných hmotách) (2)

Zákon zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje:

 požadavky na složení a jakost pohonných hmot a sledování a monitorování složení

a jakosti prodávaných pohonných hmot,

 prodej a výdej pohonných hmot,

 evidenci čerpacích stanic pohonných hmot,

Pojem „čerpací stanice“ v zákoně o pohonných hmotách označuje zařízení, v nichž

se pohonná hmota prodává nebo vydává zpravidla do palivové nádrže vozidla. „Výdej“

je pak definován jako jakékoli přemístění pohonných hmot ze skladovací nádrže do palivové

nádrže vozidla.

Podle tohoto zákona je prodej a výdej pohonných hmot vázán na čerpací stanice, které

splňují stanovené požadavky. Bezúplatné plnění palivové nádrže stroje, který není vozidlem

ve smyslu tohoto zákona, (tzv. zvláštní vozidlo) je povoleno i mimo čerpací stanice.
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To umožňuje zejména podnikatelům v zemědělství, lesnictví, dopravě či stavebnictví

používat pro vlastní potřebu výdejní zařízení umístěná např. v areálech svých provozů.

Prodej pohonných hmot je tedy povolen pouze z čerpací stanice, která splňuje


[…]


Páry plynového oleje mohou působit narkoticky, způsobovat bolesti hlavy, žaludeční

nevolnost, dráždění očí a dýchacích cest. Působení na kůži závisí na době trvání a

intenzitě expozice. Při dlouhotrvajícím a intenzivním kožním kontaktu dochází

k odmaštění, vysušení a silnému podráždění pokožky (dermatitis – zánět kůže).

Chronické působení par může vyvolat polyneuritidy (povšechné záněty nervů) a

svalové atrofie.

TCL0 inhalačně, potkan, µg.m
-3

.16 h
-1

.2,5 roku
-1

400 biochemické změny

TCL0 inhalačně, potkan, g.m
-3

.6 h
-1

.3 týdny
-1

2 změny na plicích, hrudníku

a krevním obrazu

TDL0 inhalačně, potkan, ml.kg
-1

.12 dní
-1

80 změny na játrech,

ledvinách, močovodu a měchýři

11.3 Senzibilizace

Neudávána.

11.4 Karcinogenita

Karcinogenní kategorie 3.

11.5 Mutagenita

Neudávána.
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11.6 Toxicita pro reprodukci

Neudávána.

11.7 Zkušenosti u člověka

Neudávány.

11.8 Provedení zkoušek na zvířatech

---

11.9 Další údaje

Dráždivost: oko, králík, µl.24 h
-1

500

těžký

111222 EEEkkkooolllooogggiiiccckkkééé iiinnnfffooorrrmmmaaaccceee

12.1 Akutní toxicita pro vodní organizmy
Neudávána.

12.2 Rozložitelnost

Obtížně odbouratelný.

12.3 Toxicita pro ostatní prostředí

Intenzivní negativní ovlivnění odpadních vod.

12.4 Další údaje

Neobsahuje ozon poškozující látky dle Montrealského protokolu a jeho Kodaňského

dodatku.

111333 IIInnnfffooorrrmmmaaaccceee ooo zzznnneeeššškkkooodddňňňooovvvááánnnííí

13.1 Způsoby zneškodňování přípravku

Spalování ve spalovnách k tomu určených. Nevhodným způsobem je skládkování.

13.2 Způsoby zneškodňování kontaminovaného obalu

---

13.3 Další údaje

Podle Zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, včetně souvisících

předpisů a nařízení je výrobek zatříděn takto:

Kód druhu odpadu dle katalogu: 13 07 01

Kategorie odpadu: N
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111444 IIInnnfffooorrrmmmaaaccceee ppprrrooo pppřřřeeeppprrraaavvvuuu

Přeprava produktu se provádí v železničních nádržkových vozech, silničních

nádržkových vozech nebo produktovodem.

Pojmenování a označení podle evropské dohody o přepravě nebezpečného zboží

RID/ADR platné od 1. července 2001:

PALIVO PRO Číslo nebezpečí Klasifikační kód: F1

DIESELOVÉ Třída: 3

MOTORY UN číslo Obalová skupina: III

Bezpečnostní značky: 3

111555 IIInnnfffooorrrmmmaaaccceee ooo ppprrrááávvvnnníííccchhh pppřřřeeedddpppiiissseeeccchhh

15.1 Klasifikace výrobku

Tento výrobek byl klasifikován v souladu s požadavky Zákona č. 157/1998 Sb.,

o chemických látkách a chemických přípravcích, v platném znění, a Nařízení vlády

č. 25/1999 Sb., kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti chemických látek a

chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování, v platném znění.

15.1.1 Klasifikace

Karcinogenní kategorie 3

Zdraví škodlivý

15.1.2 Bezpečnostní symboly

5.4.1.1.1.1 Xn

zdraví

škodlivý

15.1.3 Standardní věty označující specifickou rizikovost (R-věty)

R – 40 Možné nebezpečí nevratných účinků.

R – 65 Zdraví škodlivý: při požití může vyvolat poškození plic.

R – 66 Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání kůže

15.1.4 Standardní pokyny pro bezpečné nakládání (S-věty)

S – (2) Uchovávejte mimo dosah dětí.

S – 36/37 Používejte vhodný ochranný oděv a ochranné rukavice.

S – 61 Zabraňte uvolnění do životního prostředí. Viz bezpečnostní list.

S – 62 Při požití nevyvolávejte zvracení: vyhledejte ihned lékaře a ukažte mu

tento obal nebo označení.

1202

33

30
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15.2 Další právní předpisy

15.2.1 ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny – Provozovny a sklady

Podle ČSN 65 0201 je výrobek zařazen do III. třídy hořlavosti.

15.2.2 ČSN 33 0371 Nevýbušná elektrická zařízení – Výbušné směsi – Klasifikace a

metody zkoušek

Podle ČSN 33 0371 je výrobek zařazen do teplotní třídy T3 a skupiny výbušnosti IIA.

15.2.3 Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky

Na výrobek se vztahují příslušná ustanovení zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění

včetně souvisících předpisů a nařízení.

15.2.4 Zákon č 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší

Výrobek není těkavou organickou látkou (VOC) ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb.,

v platném znění, včetně souvisících předpisů a nařízení (tlak par/20 °C < 0,01 kPa).

111666 DDDaaalllšššííí iiinnnfffooorrrmmmaaaccceee

16.1 Všeobecně

Údaje obsažené v tomto bezpečnostním listě se týkají pouze uvedeného výrobku a

odpovídají našim současným znalostem a zkušenostem a nemusí být vyčerpávající. Za

zacházení s výrobkem podle platné legislativy odpovídá uživatel.
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