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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na své bakalářské práci svědomitě a řádně. Práce byla konzultována
průběžně a student taktéž reagoval na připomínky během vlastního vypracování.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování bakalářské práce student využil převážně elektronické informační zdroje,
protože tištěné publikace o této problematice nebyly k dispozici.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce je v souladu se směrnicemi UPa a dalšími předpisy, které této práci
podléhají.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce je přehledná, členěna do čtyř hlavních kapitol, které jsou vždy
zakončeny dílčími závěry. Práce je doplněna obrázky, tabulkami, vzorci a větším množstvím
příloh, které zadanou problematiku dokreslují. Student v práci využil vhodné právní předpisy,
které jsou potřebné k provozování čerpací stanice pohonných hmot (PHM). Dále byly
provedeny charakteristiky pohonných hmot a čerpacích stanic. V další části se student zaměřil
na rozmístění čerpacích stanic v okolí města Kolín, kde zjistil nedostatek čerpacích stanic
PHM. Proto student vytvořil ideový návrh umístění čerpací stanice PHM na silnici II/328
s využitím znalostí teorie hromadné obsluhy. V bakalářské práci student v samostatné kapitole
uvedl způsob řešení odstraňování havárie v důsledku úniku pohonných hmot u čerpací
stanice.

Bakalářská práce obsahuje některé formální nedostatky (např. chybějící čárky u souvětí,
i chybějící slova - např. str. 13, atd.).

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatky zejména z předmětů Technologie a řízení silniční dopravy a
Operačního výzkumu.

Připomínky a dotazy k práci:

K bakalářské práci nemám žádné dotazy a tuto práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 3.června 2009 .
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